
COMUNICATO UFFICIALE N.19 
 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott. Alessandro 
Guarnaschelli, Avv. Massimo Argirò, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i 
seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 MASCHILE DEL 13/14-3-2010 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
MEINERO ELIO (VILLANOVA VOLLEYBALL CN) squalifica per due giornate per somma 
di penalità, già squalificato in gare precedenti (13 penalità). 
DHO MATTIA (VILLANOVA VOLLEYBALL CN) squalifica per una giornata per somma di 
penalità, già ammonito in gara precedente (5 penalità). 
BALBI MAURIZIO (EURORENTING BRUNO CN) squalifica per una giornata per somma 
di penalità, già diffidato in gara precedente (5 penalità). 
MANAGLIA MATTEO (SEAT GIBICAR CAM. RE) squalifica per una giornata per somma 
di penalità, già ammonito in gara precedente (4 penalità). 
SALVADOR PAOLO (TIEMME COST. LOREGGIA PD) squalifica per due giornate per 
penalità conseguite durante la gara e per comportamento irriguardoso nei confronti degli 
arbitri al termine della stessa (7 penalità). 
SCHIEVANO CESARE (TIEMME COST. LOREGGIA PD) squalifica per una giornata per 
somma di penalità, già ammonito in gara precedente (4 penalità). 
BONTEMPI SIMONE (PALLAVOLO OFFAGNA AN) squalifica per due giornate per 
reiterato comportamento offensivo nei confronti del 2° arbitro a fine gara (4 penalità). 
 
SOSPESI 
MARRONE MANIO (AS CABV BARI VOLLEY) sospensione da ogni attività federale per 
gg. 7 per proteste nel corso del 3° set, plurirecidivo. 
 
DIFFIDATI 
BOVO IGOR (TIEMME COST. LOREGGIA PD) 
FERRO NICOLA (SIDEL INF. LAGONEGRO PZ) per aver a fine gara rivolto una frase 
irrispettosa all’indirizzo della coppia arbitrale (3 penalità). 
 
AMMONITI 
BALLERINI FRANCESCO (PALL. OLGIATE CO) per proteste nel 5° set. 
FERRAGUTI STEFANO (CANOTTIERI ONGINA PC) 
MARCONATO FABIO (TIEMME COST. LOREGGIA PD) per gesto di stizza a fine gara. 
VEDOVOTTO FILIPPO (SISLEY TREVISO) 
NICOSIA NICOLA (AS PALL. MESSINA) 
LOPIS MAURIZIO (SIDEL INF. LAGONEGRO PZ) 
 
 
 



B) A CARICO SODALIZI 
LOOK NISSA VOLLEY CL – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
TAIPRORA V.PESCARA - Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
AS ERBALUCE CALUSO TO – Multa di € 40,00 per assenza dei supporti protettivi al 
seggiolone arbitrale. 
ML BRESSO MI – Multa di € 60,00 per isolate offese del pubblico locale nei confronti del 
1° arbitro. 
TICOMM ARGENTIA GORGONZOLA – Multa di € 110,00 per aver i propri sostenitori 
reiteratamente offeso il 1° arbitro. 
TIEMME COST. LOREGGIA PD – Multa di € 110,00 per offese reiterate del pubblico 
locale durante il 4° e il 5° set, recidiva. 
AS CABV BARI VOLLEY – Multa di € 80,00 per aver un proprio dirigente meritato la 
sanzione della sospensione. 
VOLLEY BALL UDINE – Multa di € 65,00 per assenza del servizio di asciugatura, recidiva. 
SIDEL INF. LAGONEGRO PZ – Multa di € 190,00 per aver i propri sostenitori, ed alcuni 
anche a fine gara, reiteratamente offeso la coppia arbitrale, recidiva. 
CITTA’ DI SQUINZANO LE – Multa di € 140,00 per aver il pubblico sostenitore tentato di 
invadere il terreno di gioco e per isolate offese rivolte all’indirizzo del 1° arbitro. 
GABECA MONTICHIARI BS – Multa di € 225,00 per omessa delimitazione del campo di 
gara rispetto alla zona pubblico, nonché per aver messo a disposizione un segnapunti 
federale rivelatosi inidoneo alla funzione, parzialmente recidiva. 
IESI VOLLEY ALTAMURA BA – Multa di € 210,00 per tafferugli tra le opposte tifoserie con 
l’interruzione della gara di due minuti, nel corso del 2° set, recidiva. 
PALL. MATERA - Multa di € 210,00 per tafferugli tra le opposte tifoserie con l’interruzione 
della gara di due minuti, nel corso del 2° set. 
 
C) OMOLOGHE 
 
Gara COPRA VOLLEY PIACENZA - CEREDA VIAGGI CARNATE del 6/03/2010 
 
Il G.U.F. richiamato il Comunicato Ufficiale N°.18 dell’11 Marzo 2010; esauriti gli 
accertamenti presso l’Ufficio Campionati; conclusa quindi l’istruttoria ex art.72 
Reg.Giurisdizionale; 
- rilevato che l’atleta Boschi Federico (Soc. Copra V.Piacenza) ha partecipato a gare di 
campionato di serie A1/M e B2/M, con il medesimo sodalizio nel corso della corrente 
stagione agonistica; 
- considerato che tale partecipazione è espressamente vietata dalla normativa di 
riferimento (“la partecipazione a diversi campionati – punto n°2” – anno 2009/2010 e art.23 
R.A.T.”); 
- atteso che all’atleta non può applicarsi il beneficio dell’età essendo egli nato il 24 Agosto 
1987, non rientrando quindi nella deroga di cui alla richiamata normativa; 
- che la partecipazione dell’atleta ha inficiato irrimediabilmente la regolarità della gara in 
esame; 
- rilevato altresì che il giocatore ha partecipato ad altri incontri di campionato serie B2/M, 
dopo aver preso parte, in data 17 Gennaio 2010 ad una gara di campionato A1/M in 
violazione dei medesimi limiti imposti dalle norme di cui sopra; 



- che quindi anche tali gare, svoltesi irregolarmente, meritano uguale provvedimento 
sanzionatorio da parte di questo Giudice, così come previsto dall’art.41 
Reg.Giurisdizionale; 
Tutto ciò premesso, visti gli artt.23 R.A.T., 42 Reg.Gare e 69 Reg.Giurisdizionale 
 

DELIBERA 
 

� di omologare la gara COPRA VOLLEY PIACENZA - CEREDA VIAGGI CARNATE 
con il seguente risultato: 0-3 (parziali 0-25;0-25;0-25); 

� di sanzionare la società Copra Volley Piacenza omologando le gare di seguito 
indicate con il risultato più sfavorevole: 

• COPRA VOLLEY PIACENZA - CBL COSTA VOLPINO del 23/01/2010 viene 
omologata con il seguente risultato: 0-3 (parziali 0-25;0-25;0-25); 

• COPRA VOLLEY PIACENZA - TICOMM ARGENTIA GORGONZOLA del 6/02/2010 
viene omologata con il seguente risultato: 0-3 (parziali 0-25;0-25;0-25); 

• SEAT GIBICAR CAMPAGNOLA RE - COPRA VOLLEY PIACENZA del 13/02/2010 
viene omologata con il seguente risultato: 3-0 (parziali 25-0;25-0;25-0); 

• COPRA VOLLEY PIACENZA - ML BRESSO MI del 20/02/2010 viene omologata 
con il seguente risultato: 0-3 (parziali 0-25;0-25;0-25); 

• CANOTTIERI ONGINA V.PC - COPRA VOLLEY PIACENZA del 27/02/2010 viene 
omologata con il seguente risultato: 3-0 (parziali 25-0;25-0;25-0); 

� di comminare alla società Copra Volley Piacenza la sanzione della multa di  
� € 1.000,00=; 
� di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Campionati per l’aggiornamento 

della classifica. 
 
 
 
 Affisso in Roma il 18 marzo 2010 
 
 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to AVV. MASSIMO PETTINELLI 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 
 
 


